PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS
Minas Gerais

OFICIO N' 45/2022 IGABINETE DO PREFEITO

ltaú de Minas, 12 de maio de 2022

A EXMA. SRA.
JULIANA MATTAR
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS
ITAU DE MINAS - MG

ASSUNTO: RESPOSTA AO OFICIO N' 40/22

Exma. Presidente,

A par de cumprimenta-la cordialmente e em atenção ao ofício em epígrafe, datado de
19 de abril de 2022, que encaminha as matérias legislativas aprovadas / apresentadas nas Sessões
Ordinária e Extraordinária do mesmo dia, a Prefeitura Municipalde ltaú de Minas vem por meio deste
apresentar-lhe as seguintes informações:

- ]ndicação N' ] 6/2022 - Atualmente existem mais de lO (dez) pontos de parada de ânibus escolares
para embarque / desembarque de alunos em cada uma das 2 (duas) linhas existentes. Vale ressaltar,
entretanto, que essa quantidade pode variam de acordo com a demanda, com as especificidades de
cada escola e das próprias famílias dos aluJlos ;atendidos e, ainda, com o calendário escolar, dentre
outros fatores. Nesse sentido, a Secretaria Municipal de Educação e a Secretaria Municipal de Obras
farão um levantamento de todas as informações pertinentes, visando analisar a viabilidade de
atendimento integrale/ou parcialdesta indicação .

- Indicação N' 17/2022 - O processo licitatório para a aquisição dos materiais necessários para a
manutenção de mata-burros, tais como vigas, travessas e pregos, encontra-se em fase homologação.
Tão logo os contratos com os fomecedores sejam assinados e devidamente publicados, a
Administração voltará a prestar manutenção nos mata-burros das estudas rurais.

- Indicação N' 18/2022 - A Administração Municipalestá analisando a possibilidade de uma possível
terceirização, concessão ou até mesmo a adição de uma PPP - Parceria Público-Privada, onde não só
a construção do referido muro, mas toda a manutenção do parque Hlcaria a cargo da instituição /
empresa vencedora do processo. Vale ressaltar que por razões diversas, que inclusive são do
conhecimento de todos, o parque encontra-se "detonado" em suas instalações físicas, elétricas,
hidráulicas, etc.

- Indicação N' 19/2022 - A licitação para a aquisição de massa asfáltica se encerrou e a previsão é
que o novo processo licitatório com o mesmo objeto seja homologado dentro de 60 (sessenta) dias.
Somente após a conclusão de todo o processo é que a Administração terá condições de providenciar
a construção do quebra-molas solicitado.

Praça Monsenhor Ernesto Cavicchiolli, NP 340 - Fine/ Fax: l0+'P) 35-3536-4400 - CEP: 37975-000 - ltaú de Minas / MG
CNPJ 23.767.031/0oO1-78 - FNS. EST. ISENTA - CEP 37975-000

④
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAU DE MINAS

Wlinas Gerais

Sendo o que havia para o momento, coloco-me à disposição para o que se dizer
necessário e com agradecimentos de praxe reitero protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente

NORIVAL 'CISCO\DE LIMA
PREFEIT(y M LINICIPAL

Praça Monsenhor Ernesto Cavicchiolli, Ng 340 - Fine/ Fax:(O++) 35-3536-4400 - CEP: 37975-000 - ltaú de Minas/ MG
CNPJ 23.767.031/0001-78 . INS. EST. ISENTA - CEP 37975-000